№ 28   17 ноября 2021 г.
Вестник                                       2                               № 28   17 ноября 2021 г.

08.11.2021Г №84
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЗАМЗОРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В ЗАМЗОРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ
ОБРАЗОВАНИИ НА 2021-2023 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным Кодексом Российской Федерации, Уставом Замзорского муниципального образования, Администрация Замзорского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  программу «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в Замзорском муниципальном образовании на 2021-2023 годы».
2. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Замзорского сельского поселения» и размещению на официальном сайте Замзорского муниципального образования в сети интернет.
4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2021 года.

Глава Замзорского
муниципального образования  Е.В. Бурмакина
Приложение № 1
к постановлению Администрации
Замзорского муниципального образования
от 08.11.2021 № 84

Муниципальная программа
«Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в Замзорском муниципальном образовании на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

	[bookmark: Par107]Наименование
муниципальной программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в Замзорском муниципальном образовании на 2021-2023 годы.», далее - Программа

	Основания разработки
муниципальной программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Замзорского муниципального образования утвержденным постановлением администрации Замзорского муниципального образования от 18.12.2020 года № 92

	Цели муниципальной программы

	Улучшение эксплуатационных характеристик жилищного фонда в соответствии со стандартами качества, обеспечивающее гражданам безопасные и комфортные условия проживания

	Задачи муниципальной
программы

	- Участие в региональной программе по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах; оплата взносов фонду капитального ремонта

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Замзорского муниципального образования

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Замзорского муниципального образования

	Сроки реализации программы
	2021-2022-2023г.г.

	Источники финансирования муниципальной  программы
	Бюджет Замзорского муниципального образования
	2021г-7761,14
2022г-3445,20
2023г- 3445,20

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- снижение уровня общего износа муниципального жилого фонда,
-приведение состояния многоквартирных домов, где имеются муниципальные жилые помещения, помещений в соответствие с действующими требованиями нормативно-технических документов.

	Контроль за реализацией муниципальной программы
	Администрация Замзорского муниципального образования

1. Характеристика проблемы

Кризисное состояние жилищно-коммунального комплекса обусловлено его неудовлетворительным финансовым положением, высокой затратностью, отсутствием экономических стимулов для снижения издержек при оказании жилищно-коммунальных услуг, низкой платежеспособностью населения, неразвитостью конкурентной среды и, как следствие, высокой степенью износа основных фондов.
Состояние инженерных систем, кровель требует капитального ремонта. Причинами возникновения этих проблем являются:
естественное старение домов;
высокая затратность работ по капитальному ремонту;
недостаточность средств собственников на капитальный ремонт.
2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:
- Улучшение эксплуатационных характеристик жилищного фонда в соответствии со стандартами качества, обеспечивающее гражданам безопасные и комфортные условия проживания.
Основными задачами Программы являются:
-  повышение качества и условий проживания граждан
Участие в региональной программе по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах;
Оплата взносов фонду капитального ремонта.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет 14651,54 руб.
В том числе:
	Период реализации программы
	Объем финансирования, руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ

	2021г.
	7761,14
	0,00
	0,00
	7761,14

	2022г
	3445,20
	0,00
	0,00
	3445,20

	2023г
	3445,20
	0,00
	0,00
	3445,20

	Итого
	14651,54
	0,00
	0,00
	14651,24

Источниками финансирования реализации мероприятий Программы могут являться средства местного бюджета, бюджета Иркутской области, бюджета Российской Федерации и внебюджетных источников (физических и (или) юридических лиц). Средства из внебюджетных источников финансирования могут поступать за счет оказания подведомственными учреждениями платных услуг, спонсорской помощи и добровольных пожертвований физических и (или) юридических лиц.
Объем финансирования Программы уточняется при формировании бюджета Замзорского муниципального образования.

4. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей программы.
В связи с этим, Администрация Замзорского муниципального образования- сельского поселения ежегодно осуществляет контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы; соблюдением финансовой дисциплины при финансировании работ; и оценивает эффективность реализации мероприятий программы.
В процессе реализации муниципальной программы Администрация сельского поселения вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.
С 2014 года в составе платы за жилье и коммунальные услуги отдельно выделяется взнос на капитальный ремонт в качестве обязательного постоянного платежа, на основании региональной программы капремонта МКД.
В зависимости от выбранного способа формирования фонда капитального ремонта, администрация поселения обязана вносить  платежи за муниципальные жилые помещения МКД.
Решение о капитальном ремонте жилищного фонда принимают собственники помещений  жилищного фонда.

5.  Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование  мероприятия
	Исполни-
тель
	Срок
реализации
	Целевой
показатель
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам
 (руб.)

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача: Участие в региональной программе по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах

	.
	Перечисление платежей оператору фонда капитального ремонта
	Администрация
	2021-2023
	1..
	бюджет
поселения
	7761,14
	3445,20
	3445,20

	Итого

	7761,14
	3445,20
	3445,20

6. Ожидаемые результаты реализации программы

Ожидаемые конечные результаты реализации  программы:
- снижение уровня общего износа муниципального жилого фонда,
-приведение состояния многоквартирных домов, где имеются муниципальные жилые помещения в соответствие с действующими требованиями нормативно-технических документов.

08.11.2021г. № 85
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЗАМЗОРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ ЗАМЗОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2020 - 2021 - 2022 ГОДЫ

В целях сохранения и развития традиционной культуры, спорта и молодежной политики как существенных составляющих человеческого капитала, имеющих значительное влияние на успешное социально-экономическое развитие Замзорского муниципального образования, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением администрации Замзорского муниципального образования № 92 от 18.12.2020г «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ Замзорского муниципального образования», руководствуясь Уставом Замзорского муниципального образования, администрация Замзорского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В связи с доведением изменений бюджетных ассигнований по  2021 году, внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры и спорта на территории  Замзорского муниципального образования на 2020-2021-2022г.г», утвержденную постановлением администрации Замзорского муниципального образования № 104 от 25.12.2019 года.
2. В паспорте муниципальной программы «Развитие культуры и спорта на территории Замзорского муниципального образования на 2020-2021-2022г.г.» графу объемы и источники финансирования изложить в следующей редакции:!

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование программы за счет средств бюджета  Замзорского  муниципального образования, областного бюджета на 2020год:
подпрограмма № 1 – 3441929,56руб.
подпрограмма № 2 – 13000 руб.
подпрограмма № 3 – 0 руб.
подпрограмма № 4 – 3061291,26руб.
на 2021 год - 3538511,05;
на 2022 год - 2218001,00 руб.

4. Раздел 5 программы «Развитие культуры и спорта на территории Замзорского муниципального образования на 2020-2021-2022г.г.» изложить в следующей редакции:

5. Ресурсное обеспечение программы

Объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет руб. 12272732,87в том числе:
	Период реализации программы
	Объем финансирования, руб.

	Финансовые средства, всего

	Подпрограмма 1 «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
культуры» (СДК, СК библиотека)

	2020г.
	3441929,56

	2021г.
	1915511,05

	2022г.
	2208001,00

	Итого:
	                                         7565441,61

	Подпрограмма 2 «Проведение массовых праздников на территории Замзорского муниципального образования»

	2020г.
	13000,00

	2021г.
	23000,00

	2022г.

	Итого:
	36000,00

	Подпрограмма 3 «Профилактика наркомании на территории Замзорского
муниципального образования»

	2020г.
	0

	2021г.
	0,00

	2022г.
	0,00

	Итого;
	0,00

	Подпрограмма 4» Физическая культура и спорт в Замзорском муниципальном образовании

	2020г.
	3061291,26

	2021г.
	5000,00

	2022г.
	10000,00

	Итого;
	3076291,26

	Подпрограмма 5 «Строительство сельского дома культуры на 150
мест в п. Замзор, ул. Школьная, уч.1а на 2021-2022г.г»

	2021
	1595000,00

	2022

	Итого:
	1595000,00

	2020г.
	6516220,82

	2021г.
	3538511,05

	2022г.
	2218001,00

	Итого по программе;
	12272732,87

Источниками финансирования реализации мероприятий Программы могут являться средства местного бюджета, бюджета Иркутской области, бюджета Российской Федерации и внебюджетных источников (физических и (или) юридических лиц). Средства из внебюджетных источников финансирования могут поступать за счет оказания подведомственными учреждениями платных услуг, спонсорской помощи и добровольных пожертвований физических и (или) юридических лиц.
Объем финансирования Программы уточняется при формировании бюджета Замзорского муниципального образования.
5. В паспорте подпрограммы 1 «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры» (СДК, СК библиотека) к муниципальной программе «Развитие культуры и спорта на территории Замзорского муниципального образования на 2020-2021-2022 годы» строку объемы и источники финансирования изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования
подпрограммы
	общий объем финансирования Подпрограммы  составляет:
на 2020 год –3441929,56
на 2021 год -1915511,05
на 2022 год –2208001,00

6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Замзорского сельского поселения  и опубликованию в средствах массовой информации «Вестник Замзорского сельского поселения.
7. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Замзорского
муниципального образования Е.В. Бурмакина

ПАМЯТКА
 по поведению на воде в осенне-зимний период
В осенне-зимний период во время понижения температуры окружающей среды до отрицательных значений, на водных объектах начинает образовываться ледяной покров.
Однако каждый год многие люди пренебрегают мерами предосторожности и выходят на тонкий лёд, тем самым подвергая свою жизнь смертельной опасности.
Следует знать, что:
· Безопасным для человека считается лёд толщиною не менее 10 сантиметров в пресной воде и 15 сантиметров в солёной воде.
· В устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. Лёд непрочен в местах быстрого течения, бьющих ключей и стоковых вод, а также в районах произрастания водной растительности, вблизи деревьев, кустов, камыша.
· Если температура воздуха выше 0 градусов держится более трех дней подряд, то прочность льда снижается на 25 %.
· Прочность льда можно определить визуально: лёд голубого цвета – прочный, белого – прочность его в 2 раза меньше, серый, матово-белый или с желтоватым оттенком – лёд ненадёжен.
Необходимо выполнять следующие действия при проваливании под лёд:
· Позвать на помощь.
· Не паниковать, не делать резких движений, стабилизировать дыхание.
· Раскинуть руки в стороны и постараться зацепиться за кромку льда, придав телу горизонтальное положение по направлению течения.
· Попытаться осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну, а потом и другую ноги на лёд.
· Если лёд выдержал, перекатываясь, медленно ползти к берегу (при этом, необходимо ползти в ту сторону, откуда Вы пришли, ведь лёд здесь уже проверен на прочность).
· Доставить пострадавшего в тёплое место. Оказать ему помощь: снять с него мокрую одежду, энергично растереть тело (до покраснения кожи) смоченной в спирте или водке суконной варежкой (шарфом) или руками, напоить пострадавшего горячим чаем. Ни в коем случае не давать пострадавшему алкоголь, так как это может привести к летальному исходу.
Необходимо строго соблюдать меры безопасности на водных объектах в осенне-зимний период, так как это является главным условием предотвращения несчастных случаев на осеннем льду.

Учредитель: Администрация Замзорского муниципального образования – администрация сельского поселения
Адрес печатного средства: Иркутская область Нижнеудинский район, п. Замзор, ул. Рабочая, 5
Адрес типографии: Иркутская область Нижнеудинский район, п. Замзор, ул. Рабочая, 5.
Зак. № 28 тираж 10 экз., распространяется бесплатно.
[bookmark: _GoBack]Главный редактор: Бурмакина Е.В.
Время подписания в печать: 12:15